

第49期 第3四半期 決算概要 (2017年3月期)



■当期業績(過去2期比較)

(単位:百万円)

	2016/3期	2017/3期	前年比
	第3四半期	第3四半期	
売上高	182,205	167,486	-14,719
売上総利益	25,231	23,076	-2,155
利益率(%)	13.8%	13.8%	-0.1%
販売費及び一般管理費	19,085	17,898	-1,187
営業利益	6,145	5,178	-967
経常利益	6,442	5,500	-942
親会社株式に帰属する四半期純利益	4,372	4,863	491

■ 当期業績/事業部門別(前期比較)

(単位:百万円)

		2016/3期	2017/3期	増減の主なポイント	
		第3四半期	第3四半期		前年比
電子部品	売上高	141,964	127,268	-14,696	国内外の主要顧客の生産調整や遊技機器ビジネスの低迷および半導体メーカーの代理店政策の変更による半導体の取扱高の減少。
	セグメント利益	5,480	4,061	-1,419	
情報機器	売上高	29,611	30,647	1,036	パソコンやその他コンシューマ向け商品における販売キャンペーン実施など営業活動を強化したことによる取扱高増加および住宅向け関連商材の販売も好調に推移。また、子会社の再編を行い経営の効率化を図る。
	セグメント利益	323	844	521	
ソフトウェア	売上高	1,730	1,992	262	アニメーションのCG制作や各種ソフトの開発などに注力。
	セグメント利益	442	300	-142	
その他	売上高	8,899	7,577	-1,322	国内のアミューズメント業界向けゲーム機器事業やゴルフ用品販売事業が市場の落ち込みにより低迷。
	セグメント利益	-166	-144	22	
計		182,205	167,486	-14,719	※セグメント利益は調整前の数字を記載し、合計については調整後の数字を記載しております。
		6,145	5,178	-967	

■ 当期業績/商品分類別(前期比較)

(単位:百万円)

	2016/3期	2017/3期	前年比	増減の主なポイント
	第3四半期	第3四半期		
情報機器	35,806	35,396	-410	パソコンやその他コンシューマ向け商品の営業活動を強化による取扱高増加や住宅向け関連商材の販売も好調に推移するが、デジカメの需要低迷などの影響を受ける。
EMS	65,374	60,006	-5,368	主要客先の生産調整や遊技機器向けビジネスの低迷。
半導体	39,976	32,015	-7,961	半導体メーカーの代理店政策の変更による半導体の取扱高の減少。
一般電子部品	22,296	19,457	-2,839	主要客先の生産調整など。
その他	18,751	20,609	1,858	
計	182,205	167,486	-14,719	※セグメント利益は調整前の数字を記載し、合計については調整後の数字を記載しております。

■ROE予想(前期比較)

(単位:円)

	2016/3期	2017/3期 期初予想	2017/3期	
			今回予想	期初予想比
1株当たり当期純利益 (EPS)	192.43	166.34	207.38	41.0
1株当たり年間配当	55	40	50	10.0
普通配当	40	40	40	0
特別配当	15	0	10	10.0
自己資本当期純利益率 (ROE)	9.0%	7.4%	9.3%	1.9%

■通期連結業績予想

連結損益計算書比較(2016年3月期実績⇒2017年3月期予想) (単位:百万円)

	2016/3期 実績	2017/3期 期初予想	2017/3期	
			今回予想	期初予想比
売上高	245,387	230,000	230,000	0
売上総利益	33,648	31,400	31,400	0
同利益率	13.7%	13.7%	13.7%	0.0%
販売費及び一般管理費	25,859	25,700	25,700	0
営業利益	7,788	5,700	5,700	0
経常利益	7,908	6,400	6,400	0
当期純利益	5,437	4,700	5,800	1,100

※期初予想: 2016年5月10日発表の2017年3月期の業績予想

※今回予想: 2016年11月1日発表の2017年3月期の業績予想

■通期業績予想/事業部門別(前期比較)

(単位:百万円)

		2016/3期	2017/3期		増減の主なポイント
		実績	予想	期初予想比	
電子部品	売上高	189,486	176,000	-13,486	
	セグメント利益	6,515	4,350	-2,165	
情報機器	売上高	40,880	41,000	120	
	セグメント利益	811	900	89	
ソフトウェア	売上高	2,897	3,000	103	
	セグメント利益	695	630	-65	
その他	売上高	12,123	10,000	-2,123	
	セグメント利益	-343	-180	163	
計		245,387	230,000	-15,387	
		7,788	5,700	-2,088	※セグメント利益は調整前の数字を記載し、合計については調整後の数字を記載しております。

■通期業績予想/商品分類別(前期比較)

(単位:百万円)

	2016/3期	2017/3期		増減の主なポイント
	実績	予想	前年比	
情報機器	48,940	49,000	60	
EMS	87,547	80,500	-7,047	
半導体	53,684	47,500	-6,184	
一般電子部品	29,102	26,000	-3,102	
その他	26,110	27,000	890	
計	245,387	230,000	-15,387	※セグメント利益は調整前の数字を記載し、合計については調整後の数字を記載しております。